[image: image1.jpg]

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.11.2013 г. № 143
г. Сысерть

Об утверждении Положения об экспертной  рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, реализуемых в Сысертском городском округе
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 04 марта 2013 года № 183 "О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить  Положение об экспертной  рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, реализуемых в Сысертском городском округе (прилагается).

 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник Сысертского городского округа» и разместить на  официальном сайте Сысертского городского округа в сети Интернет.
Глава Сысертского городского округа                                                            А.Г. Карамышев
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы

Сысертского городского округа

от 06.11.2013 г. № 143
«Об утверждении Положения об экспертной  рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, реализуемых в Сысертском городском округе»

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной  рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, реализуемых в Сысертском городском округе
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об экспертной  рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, реализуемых в Сысертском городском округе (далее – Положение) определяет состав, порядок формирования, функции, полномочия, а также порядок организации деятельности экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных инициатив, реализуемых в Сысертском городском округе (далее - рабочая группа), создаваемой в целях рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива".

1.2. Рабочая группа создается постановлением Главы Сысертского городского округа.

1.3. Рабочая группа руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, Свердловской области, муниципальными правовыми актами Сысертского городского округа, а также настоящим Положением.

1.4. Решения рабочей группы подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления, в соответствии со своей компетенцией.

Глава 2. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

2.1. Рабочая группа состоит из руководителя рабочей группы, заместителя руководителя рабочей группы, секретаря рабочей группы и членов рабочей группы.

2.2. Персональный состав рабочей группы утверждается постановлением Главы Сысертского городского округа.

Глава 3. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

3.1. Основными функциями рабочей группы являются:

3.1.1. Проведение экспертизы общественных инициатив, поступивших в рабочую группу из Фонда информационной демократии в соответствии с Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива", утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 04 марта 2013 года № 183 "О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива".

3.1.2. Принятие решений о целесообразности разработки соответствующих нормативных правовых актов Сысертского городского округа и (или) принятие иных мер по реализации общественных инициатив.

3.2. Рабочая группа вправе:

3.2.1. Приглашать на заседания рабочей группы представителей органов государственной власти Свердловской области, иных государственных органов Свердловской области, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций, по согласованию с ними.
3.2.2. Запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления, предприятий и организаций материалы и информацию, необходимые для осуществления своей деятельности.

3.2.3. Привлекать к деятельности рабочей группы представителей органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления, научных, общественных и других организаций, а также отдельных специалистов, по согласованию с ними.
Глава 4. ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ,

ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

4.1. Руководитель рабочей группы:

4.1.1. Осуществляет общее руководство деятельностью рабочей группы.

4.1.2. Назначает день, время и место проведения заседания рабочей группы и утверждает материалы, подлежащие рассылке членам рабочей группы.

4.1.3. Принимает решения о приглашении на заседание рабочей группы представителей государственных органов Свердловской области, органов местного самоуправления, организаций, не включенных в состав рабочей группы.

4.1.4. Подписывает протоколы заседаний рабочей группы и иные требующие официального согласования документы, связанные с исполнением рабочей группой своих функций.

4.2. В случае отсутствия руководителя рабочей группы его полномочия осуществляет заместитель руководителя рабочей группы по поручению руководителя рабочей группы.

4.3. Основной формой деятельности рабочей группы являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, не позднее семи рабочих дней со дня поступления общественной инициативы в рабочую группу в электронном виде из Фонда информационной демократии.

4.4. Секретарь рабочей группы не позднее двух рабочих дней после поступления общественной инициативы в рабочую группу направляет в адрес членов рабочей группы поступившие материалы для ознакомления.

4.5. Решение о дате, месте и времени проведения заседания рабочей группы принимает руководитель рабочей группы, о чем члены рабочей группы извещаются секретарем рабочей группы не позднее чем за два рабочих дня до даты проведения заседания рабочей группы.

4.6. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов рабочей группы.

4.7. Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов рабочей группы, присутствующих на заседании рабочей группы, и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании рабочей группы. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании рабочей группы является решающим.

4.8. По результатам рассмотрения общественной инициативы рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев со дня поступления общественной инициативы в рабочую группу, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, которые подписываются руководителем рабочей группы, о чем уведомляет Фонд информационной демократии в электронном виде в течение двух рабочих дней со дня подписания указанных документов.

Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации направляется в адрес Фонда информационной демократии не позднее пяти рабочих дней со дня подписания экспертного заключения и решения о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы руководителем рабочей группы.

4.9. Экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы не позднее пяти рабочих дней со дня подписания направляются в органы местного самоуправления, заинтересованные организации, круг полномочий которых затрагивает рассмотренная общественная инициатива.